
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 

 
Verbale di deliberazione n. 36/2025 

 
della Giunta Comunale 

 
 
 
OGGETTO:  Convenzione per il Servizio associato di Polizia Locale “Anaunia”. 

Approvazione del Disciplinare – Programma per l’utilizzo degli impianti di 
videosorveglianza. 

 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì 03 del mese di aprile alle ore 11:30, presso la Sala delle riunioni, 

a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la Giunta comunale, in 

modalità mista, secondo le disposizioni previste dal Regolamento per lo svolgimento in modalità 

telematica delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni e della Giunta comunale, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 29.01.2024 

 

 

Presenti i signori: 

 

MENGONI FABIO  Sindaco  

BRUN GIUSEPPE  Vice Sindaco  

EBLI MARIA GIUSEPPINA Assessore  

IMPELLIZZERI MATTIA Assessore Presente in modalità a distanza 

 

Assiste la Segretaria comunale dott.ssa Claudia Bezzi. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 



 
Delibera della Giunta comunale n. 36-2025 del 03.04.2025 
 
 
OGGETTO:  Convenzione per il Servizio associato di Polizia Locale “Anaunia”. Approvazione 

del Disciplinare – Programma per l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Il Comune di Cis con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 23 febbraio 2017 si è dotato 
di un Regolamento sulla videosorveglianza poi modificato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 21 del 14 febbraio 2022. 

Dato atto che a far data 01.01.2025 il Comune di Cis aderisce, ai sensi dell’art. 35 del Codice degli 
Enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. n. 2/2018, attraverso apposita Convenzione, al Corpo 
intercomunale di polizia locale “Anaunia” e che risulta pertanto necessario approvare il “Disciplinare 
– Programma per l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza”. 

Vista la nota pervenuta dal Comando del Corpo Intercomunale di Polizia Locale "Anaunia” – Ente 
capofila comune di Cles della gestione associata del Servizio di Polizia locale tra i comuni di 
Campodenno, Cis, Cles, Contà, Dambel, Denno, Predaia, Sanzeno, Sfruz, Sporminore e Ton, agli 
atti prot. n. 70 dd. 10.01.2025. 

Il Disciplinare, predisposto dal Comando del Corpo Intercomunale di Polizia Locale "Anaunia", in 
aderenza alle norme di Regolamento, si compone di n. 7 articoli e n. 3 allegati: 

- Allegato A - Elenco postazioni impianti di videosorveglianza;  

- Allegato B - Motivazione e tempi di memorizzazione;  

- Allegato C – Informativa.  

Esaminato il modello degli allegati A, B, e C al DISCIPLINARE - PROGRAMMA PER L'UTILIZZO 
DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA aggiornato alle modifiche intervenute a seguito degli 
interventi sopra descritti, che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale.  

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra citate, procedere all’approvazione del nuovo modello 
aggiornato del DISCIPLINARE – PROGRAMMA PER L’UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI 
VEDOSORVEGLIANZA e degli allegati A, B, e C al Disciplinare – Programma. 

Premesso quanto sopra. 

Visti: 

− il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  

− la direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio relativa alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

− il D.Lgs. 10 agosto 2018, n, 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati;  

− il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
e successive modificazioni e integrazioni;  

− il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal garante per la protezione dei 
dati personali in data 8 Aprile 2010. 

 

 



Acquisito il seguente parere: 

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto ai sensi degli artt. 185 e 

187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto. 

Parere reso dalla Segretaria Comunale  

 La Segretaria comunale 
 Dott.ssa Claudia Bezzi 

 

Preso atto che per il presente provvedimento non necessita il parere di regolarità contabile. 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 dd. 19.12.2024, avente ad oggetto: 
“Esame ed approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025-2026-2027, del Bilancio di previsione finanziario 2025-2026-2027, Nota Integrativa, 
Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio (Art. 170 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e ss.mm.).”. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 95 di data 19.12.2024, esecutiva a termini di legge, 
“Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2025. Individuazione degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Approvazione piano 
esecutivo di gestione 2025-2027”. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige”. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare gli schemi del disciplinare – programma per l’utilizzo degli impianti di 

videosorveglianza composto da n. 7 articoli, dell’allegato A al disciplinare contenente 
l’indicazione delle postazioni delle telecamere, dell’allegato B al disciplinare contenente le 
motivazioni di installazione delle telecamere e i tempi di conservazioni delle immagini, 
dell’allegato C al disciplinare contenente l’informativa privacy e dell’informativa privacy breve 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che con l’approvazione del Disciplinare – Programma di cui al punto 1. del 
presente dispositivo, perdono ogni e qualsiasi efficacia eventuali provvedimenti in contrasto 
con lo stesso; 
 

3. di pubblicare nell’apposita sezione del sito web comunale il modello aggiornato degli allegati 
di cui al punto precedente;  
 

4. di trasmettere al Comune di Cles – comune capofila del Servizio associato di Polizia locale 
“Anaunia” copia della presente deliberazione; 
 



5. di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del C.E.L., approvato con L.R. 03.5.2018 n. 2, 
onde poter procedere con sollecitudine agli adempimenti conseguenti;  

6. di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione 
all'albo pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 183, c.2 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2; 

7. di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che 
avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il 
periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex 
art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un 
interesse concreto ed attuale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO  LA SEGRETARIA COMUNALE 
Mengoni Fabio  dott.ssa Claudia Bezzi 

 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 
consecutivi  

 
dal 08.04.2025 al 18.04.2025 

 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
Claudia dott.ssa Bezzi 

 
 

 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 
 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 

2018, n. 2;  
 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
Claudia dott.ssa Bezzi 

 
 

 
 

Allegati parte integrante:  
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
Claudia dott.ssa Bezzi 

 


